
DECIZIA 5/2020 A COMITETULUI MIXT INSTITUIT PRIN ACORDUL PRIVIND RETRAGEREA 
REGATULUI UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD DIN UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI 

DIN COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE 

din 17 decembrie 2020 

de stabilire a nivelului anual total maxim inițial al sprijinului care face obiectul exceptării și a 
procentului minim inițial menționat la articolul 10 alineatul (2) din Protocolul privind Irlanda/ 
Irlanda de Nord la Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din 

Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice [2020/2249] 

COMITETUL MIXT 

având în vedere Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord la Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și 
Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special articolul 10 alineatul 
(2) și anexa 6 la acesta, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Nivelul anual total al sprijinului pentru produse agricole, altele decât produsele pescărești și de acvacultură 

1. Nivelul anual total maxim inițial al sprijinului care face obiectul exceptării, menționat la articolul 10 alineatul (2) din 
Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, pentru produse agricole, altele decât produsele pescărești și de acvacultură, este 
de 382,2 milioane GBP (1). 

2. Regatul Unit poate majora nivelul anual total maxim al sprijinului care face obiectul exceptării menționat la alineatul 
(1) până la o sumă suplimentară de 25,03 milioane GBP într-un an dat din partea din cuantumul nivelului anual total 
maxim al sprijinului care face obiectul exceptării care nu a fost cheltuită în anul calendaristic precedent. 

3. Nivelul anual total maxim al sprijinului care face obiectul exceptării menționat la alineatul (1) se majorează cu 6,8 
milioane GBP pentru un anumit an: 

(a) în cazul în care, în cursul anului respectiv, Uniunea Europeană a luat măsuri privind Republica Irlanda în temeiul părții 
II titlul I capitolul I sau al articolelor 219, 220 sau 221 din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 (2) sau 

(b) în cazul: 

(i) prezenței unei boli animale; 

(ii) unui eveniment sau unei circumstanțe care perturbă în mod semnificativ sau amenință să perturbe piața, atunci 
când este foarte probabil ca situația respectivă sau efectele situației respective asupra pieței să continue sau să se 
deterioreze; 

(iii) unei grave perturbări a pieței legate direct de o pierdere a încrederii consumatorilor ca urmare a unor riscuri 
pentru sănătatea publică, a animalelor sau a plantelor și a unor riscuri de boli sau 

(iv) unei catastrofe naturale care afectează teritoriul Irlandei de Nord și care nu afectează în aceeași măsură întreaga 
insulă a Irlandei. 

Litera (b) se aplică numai în cazul în care Regatul Unit a informat Uniunea Europeană cu cel puțin 10 zile înainte de a utiliza 
nivelul anual total majorat al sprijinului. 

(1) Pentru toate calculele și sumele stabilite în GBP în prezenta decizie, pentru EUR se utilizează cursul de schimb pentru plăți directe din 
2019 (€1 = £0.89092). 

(2) Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a unei organizări 
comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și 
(CE) nr. 1234/2007 (JO L 347, 20.12.2013, p. 671). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.12.2020                                                                                                                                       L 443/13   



Articolul 2 

Nivelul anual total al sprijinului pentru produsele pescărești și de acvacultură 

1. Nivelul total maxim inițial al sprijinului care face obiectul exceptării menționat la articolul 10 alineatul (2) din 
Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord pentru produsele pescărești și de acvacultură este de 16,93 milioane GBP în 
primii cinci ani de la intrarea în vigoare a prezentei decizii, precum și în orice perioadă ulterioară de cinci ani. Cu toate 
acestea, nivelul anual total al sprijinului care face obiectul exceptării pentru aceste produse nu trebuie să depășească 4,01 
milioane GBP într-un an dat. 

2. Următoarele operațiuni nu sunt eligibile pentru finanțare din sumele menționate la alineatul (1): 

(a) operațiunile care determină creșterea capacității de pescuit a unei nave sau unui echipament care sporește capacitatea 
navei de a găsi pește; 

(b) construcția de noi nave de pescuit sau importul de nave de pescuit; 

(c) încetarea definitivă a activităților de pescuit; 

(d) încetarea temporară a activităților de pescuit, cu excepția cazului în care aceasta este legată de oricare dintre 
următoarele: 

(i) măsuri de urgență introduse de autoritățile Regatului Unit sau ale Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de 
Nord, pentru o perioadă de cel mult șase luni, pentru a atenua o amenințare gravă la adresa resurselor biologice 
marine sau a ecosistemului marin; 

(ii) nereînnoirea unui acord internațional în domeniul pescuitului sau a protocoalelor la acesta; 

(iii) un plan de gestionare a pescuitului publicat în legislația din Regatul Unit sau din Regatul Unit în ceea ce privește 
Irlanda de Nord, care stabilește politici menite să refacă unul sau mai multe stocuri de pește la niveluri sustenabile 
sau să mențină aceste stocuri la niveluri sustenabile; 

(iv) măsuri de urgență introduse de autoritățile Regatului Unit sau ale Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de 
Nord, ca răspuns la o situație de urgență de sănătate publică sau de altă natură care are un impact grav asupra 
sectorului pescuitului sau al acvaculturii; 

(e) pescuitul de explorare; 

(f) transferul dreptului de proprietate asupra unei întreprinderi și 

(g) repopularea directă, cu excepția cazului în care este prevăzută în măsurile luate de autoritățile Regatului Unit sau ale 
Regatului Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord pentru conservarea stocurilor de pește sau a ecosistemului marin 
sau în cazul repopulării experimentale. 

Excepțiile prevăzute la litera (d) sunt supuse condiției ca activitățile de pescuit desfășurate de nava de pescuit sau de pescarul 
în cauză să fie efectiv suspendate și ca finanțarea să fie acordată pentru o durată maximă de șase luni pentru fiecare navă. 

Articolul 3 

Procentul minim 

Procentul minim inițial menționat la articolul 10 alineatul (2) din protocol este de 83 % și se aplică cuantumurilor nivelului 
anual total al sprijinului care face obiectul exceptării menționat la articolul 1. 

Articolul 4 

Revizuire 

Comitetul mixt reexaminează periodic prezenta decizie și punerea sa în aplicare. 

Articolul 5 

Intrare în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2021. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 443/14                                                                                                                                       30.12.2020   



Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 2020.  

Pentru Comitetul mixt, 
Copreședinții 

Maroš ŠEFČOVIČ 
Michael GOVE     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.12.2020                                                                                                                                       L 443/15   


	Decizia 5/2020 a Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice din 17 decembrie 2020 de stabilire a nivelului anual total maxim inițial al sprijinului care face obiectul exceptării și a procentului minim inițial menționat la articolul 10 alineatul (2) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord la Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice [2020/2249] 

